
 

 

 

 

Известување за промени во стандардите за системи за управување со 

квалитет, заштита на животната средина и безбедност на работа во врска 

со мерките за постигнување на Лондонската декларација за климатски 

промени 

 

ISO - Меѓународната организација за стандардизација, како дел од мерките за спроведување 

на Лондонската декларација за климатски промени на 23 февруари 2024 година, најави 

измени поврзани со постоечките стандарди за системи за управување (ISO 9001, ISO 14001, ISO 

45001. 

Промените (во форма на амандмани) се исти за сите стандарди за системи за управување. 

Барањата 4.1 и 4.2 се дополнети, имено: 

Барање 4.1: Организацијата мора да утврди дали климатските промени се релевантно 

прашање. 

Барање 4.2: ЗАБЕЛЕШКА: Релевантните засегнати страни може да имаат барања поврзани со 

климатските промени. 

Меѓународниот форум за акредитација на IAF издаде упатства (https://iaf.nu/en/news/iaf-and-

iso-publish-joint-communique) за сите заинтересирани страни (тела за акредитација, тела за 

сертификација и организации кои спроведуваат стандарди). 

Во согласност со овие упатства, од организациите се бара да: 

• во рамките на барањето 4.1, тие го анализираат влијанието на климатските промени 

врз способноста да се постигнат очекуваните резултати од нивниот систем за 

управување 

• земете го предвид влијанието на климатските промени поединечно за секој применет 

систем за управување 

• се осигура дека внатрешните и надворешните прашања поврзани со климатските 

промени се определуваат како релевантни или не 

• да се разгледаат потребите и очекувањата на засегнатите страни и да се утврди дали 

постојат релевантни потреби и очекувања поврзани со климатските промени 

• за сите релевантни прашања се преземаат мерки за прилагодување на климатските 

промени, односно за ублажување на климатските промени 

Бидејќи не постои преоден период за оваа промена, организациите треба веднаш да ги 

спроведат овие промени, а МКД Сертификат ќе ги проверува истите. 

  


